АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЩЕБУТАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2015                                                                                                     № 102-п
Об утверждении муниципальной

программы Ащебутакского сельского  поселения

«Социальная поддержка граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования Ащебутакский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан» согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Ащебутакский сельсовет                                                                 К.М. Кибатаев

Разослано: райадминистрации, райпрокуратуре, в бухгалтерию, в дело
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Ащебутакского сельсовета
от 24.12.2015 № 102-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЩЕБУТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Ащебутакского сельсовета
«Социальная поддержка граждан»

	Наименование

  –муниципальной программы
	муниципальная программа Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан» (далее  – муниципальная программа)

	Ответственный

  –исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ащебутакского сельсовета;

	Соисполнители

  –муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники

  –муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-

  –

целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели

  –

муниципальной программы
	повышение уровня жизни получателей мер социальной поддержки

	Задачи

  –

муниципальной программы
	выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством

	Сроки

  –реализации муниципальной программы
	2016 – 2022 годы.

	Ресурсное

  –

обеспечение муниципальной программы
	объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы

за 2016 – 2022 годы – 147,2 тыс. рублей,
в том числе:

2016 год – 19,3 тыс. рублей;

2017 год – 21,3 тыс. рублей;

2018 год – 21,3 тыс. рублей;

2019 год – 21,3 тыс. рублей;

2020 год – 21,3 тыс. рублей;

2021 год – 21,3 тыс. рублей;

2022 год – 21,3 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0

средства федерального бюджета – 0

средства местных бюджетов – 147,2 тыс.рублей,

	Ожидаемые

  –

результаты реализации муниципальной программы
	улучшение качества жизни;

повышение достигнутого уровня обеспечения мерами социальной поддержки

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития Ащебутакского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан»

Муниципальная политика Российской Федерации в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой в Российской Федерации обеспечивается социальная поддержка отдельных категорий граждан. Данный вопрос находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением муниципальной политики в социальной сфере.
Обеспечение гарантированных, минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых слоев населения остается важнейшей социальной функцией муниципальной власти.

Формирование современной и комфортной социальной среды, ориентированной на действенную поддержку людей, в силу объективных причин оказавшихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для того, чтобы каждый человек мог самостоятельно формировать стабильные благополучные социальные позиции для себя и своей семьи, решение задач по улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию муниципальной программы.

Для достижения целей муниципальной программы предполагается использовать финансовые (бюджетные, налоговые) меры регулирования.

Прямое экономическое регулирование предполагается осуществлять путем использования финансирования мероприятий по социальной поддержке граждан, а также путем индексации размеров социальной поддержки в соответствии с нормами законодательства.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные
ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан»

Данный показатель позволяет количественно оценить конечные общественно значимые результаты реализации муниципальной программы с позиций обеспечения роста материального благосостояния , снижения уровня бедности посредством предоставления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение роста доходов граждан.

Введение данного показателя в качестве целевого предполагает, что мероприятия как муниципальной программы в целом, так и входящих в ее состав подпрограмм, должны ориентироваться на необходимость снижения уровня бедности населения в стране на основе социальной поддержки граждан.

Состав показателей муниципальной программы определен таким образом, чтобы обеспечить:

наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации муниципальной программы;

охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий;

минимизацию количества показателей;

наличие формализованных методик расчета значений показателей.

Реализация мероприятий муниципальной программы в целом, в сочетании с положительной динамикой экономического развития, прежде всего, с увеличением занятости и доходов экономически активного населения, будет способствовать повышению уровня и качества жизни населения, снижению бедности, сокращению дифференциации населения по уровню доходов.

Сроки реализации муниципальной программы – 2016 – 2022 годы.

В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной программы связана с последовательной реализацией «длящихся» социальных обязательств Администрации Ащебутакского сельсовета по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций  социально-экономического развития страны.
3. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной
программы Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан»

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за

2016 – 2022 годы – 147,2тыс. рублей,
в том числе:

2016 год – 19,3 тыс. рублей;

2017 год – 21,3 тыс. рублей;

2018 год – 21,3 тыс. рублей;

2019 год – 21,3 тыс. рублей;

2020 год – 21,3 тыс. рублей;

2021 год – 21,3 тыс. рублей;

2022 год – 21,3 тыс. рублей;
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объемы средств местного бюджета на 2016 - 2022 годы определены исходя из подходов, принятых при формировании решения о бюджете сельсовета. Оценка расходов бюджета сельсовета до 2020 года указана исходя из уровня бюджетных расходов в 2016 году.

Информация о расходах бюджета сельсовета на реализацию муниципальной программы представлена в приложении № 2.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается решением о бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие:

с решением о бюджете сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу;

с решением о внесении изменений в решение о бюджете сельсовета на текущий финансовый год и на плановый период не позднее одного месяца со дня вступления его в силу.

4. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан»

1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей, исходя из соответствия фактических значений показателей с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств, предусмотренных в целях финансирования мероприятий муниципальной программы.
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений, приведенных в приложении № 2, по формуле:

Сд = Зф / Зп х 100%, где:

Сд – степень достижения целей (решения задач),

Зф – фактическое значение показателя муниципальной программы /подпрограммы в отчетном году,

Зп – запланированное на отчетный год значение показателя муниципальной программы /подпрограммы – для показателей, тенденцией изменения которых является рост значений, или

Сд = Зп / Зф х 100% – для показателя, тенденцией изменения которых является снижение значений;

оценки уровня освоения средств бюджета  сельсовета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы по формуле:

Уф = Фф / Фп х 100%, где:

Уф – уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,

Фф – объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной программы в отчетном году,

Фп – объем бюджетных (внебюджетных) назначений по муниципальной программе на отчетный год;

оценки степени реализации основных мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы и ее подпрограмм 95 процентов и более;

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

освоено не менее 98 процентов средств, запланированных для реализации муниципальной программы в отчетном году.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы и ее подпрограмм от 80 процентов до 95 процентов;

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

освоено от 95 до 98 процентов средств, запланированных для реализации муниципальной программы в отчетном году.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации в отчетном году признается неудовлетворительным.
Приложение № 1
к муниципальной программе

Ащебутакского сельсовета
«Социальная поддержка граждан»
РАСХОДЫ
областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, внебюджетных источников на реализацию подпрограммы приведена на реализацию муниципальной
программы Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Социальная поддержка граждан»
	Всего
	19,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	19,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                                         Приложение 2

к муниципальной программе

Ащебутакского сельсовета

«Социальная поддержка граждан»

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСОВЕТА

на реализацию муниципальной программы Ащебутакского сельсовета «Социальная поддержка граждан»

	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная
программа
	«Социальная поддержка граждан»
	всего,

в том числе:
	-
	-
	-

	19,3

	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3

	Администрация

Ащебутакского сельсовета

	-
	-
	-
	19,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3
	21,3